
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

Pregão Eletrônico Nº 071/2016
Contratado: MZ CONSULT – SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA.
Endereço: Rua Verbo Divino Nº 2001 – 2º Andar – Torre 
A – Chácara Santo Antonio
CEP: 04719-002             São Paulo/SP
Telefone: (11) 3529 3777
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 137190

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público edital 001/2015
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município de Lotação: Anapú

Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Jonatas Viterbino de Franca

2°
Reserva 

Técnica de 
Altamira Rua Intendente Floriano, nº 2501  Altamira/PA.

Elias Cota de Carvalho

3°
Reserva 

Técnica de 
Altamira

Município de Lotação: Belém
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Ana Catarina Tavares Sicsu 27º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PAJerfson Farias da Silva 28º

Ariane Gonçalves Martins 29°

Município de Lotação: Breves
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Fábio Rodrigues Viegas 2º Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar - Belém/PA

Município de Lotação: Canaã dos Carajás
Nome Colocação  Local de Apresentação da Documentação

Mateus da Silva Lima 2º Av. Weyne Cavalcante, 476
Canaã dos Carajás/PA

Município de Lotação: Conceição do Araguaia
Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Renato Alves Feitosa 1º Av. Juscelino Kubitschek 3.343
Conceição do Araguaia/PA

Município de Lotação: Itupiranga
Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Jenilson Santos de Alencar 2° Av. 14 de Julho - Q-01 - Lote 4
Itupiranga/PA

Município de Lotação: Tailândia
Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Felipe Silva de Andrade Lima 2º Av. Presidente Vargas, 251
2º Andar - Belém/PA

Município de Lotação: Xinguara
Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Carina Gomes da Silva 2º Av. Dos Ipês, lotes 24 e 25, Qd 93 – 100
Parauapebas/PA

 bs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo: 137312

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/397429.
 R E S O L V E:
 DISPENSAR, para fi ns de regularização funcional, a contar de 
02.02.1987, a servidora MARLENE BARROS DE ASSIS, matricula 
nº 236.614, cargo de FARMACEUTICO.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2017.
   VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 137192

PORTARIA N° 008 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/519820.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora SARA IAGHI SALAME CARVALHO, 
matrícula nº 5751756/3, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO TECNICA / DAS-3, no período de 19.12.2016 a 
17.01.2017, em substituição a titular STELLA REGINA PEREIRA 
BARROSO, matrícula nº 111465/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 137189
PORTARIA Nº 069, DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado 
para prestação dos serviços médicos de Anestesiologia em 
procedimentos cirúrgicos de caráter Eletivo, Urgência e 
Emergência, Cirurgia Geral, Cirurgia em Tocoginecologia, 
Cirurgia Ortopédica e Cirurgia Neurológica em consonância  com 
a necessidade apresentada pelos Hospitais Regionais de Tucuruí, 
Cametá, Conceição do Araguaia, Salinópolis e Abelardo Santos, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
ROSANGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES
ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO
JANIETE DIAS DA SILVA
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
1. Coordenar e julgar o procedimento;
2. Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
3. Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 137217

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 01/2017 – Pregão Eletrônico nº 127/
SESPA/2015- ARP nº025/SESPA/2016-PROC. Nº 
2016/488809.
Objeto: aquisição de Equipamentos Coletores de Ostomia, para 
atender ao Programa de Atenção à Pessoa Ostomizada, no que 
tange a necessidade da URE Pres. Vargas, de abrangência do 1º 
CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06/01/2017
Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
Valor Global: R$ R$ R$ 44.000,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: MEDICAL SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua São Francisco Xavier, nº 973, Bairro São Francisco 
Xavier, CEP: 20.550-017, Rio de Janeiro/RJ Ordenador: VITOR 
MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 137213
Contrato nº 02/2017 – Pregão Eletrônico nº 127/
SESPA/2015- ARP nº026/SESPA/2016-PROC. Nº 
2016/488809.
Objeto: aquisição de Equipamentos Coletores de Ostomia, para 
atender ao Programa de Atenção à Pessoa Ostomizada, no que 
tange a necessidade da URE Pres. Vargas, de abrangência do 1º 
CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 06/01/2017
Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
Valor Global: R$ R$ 1.327.781,02
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá, 
Belém/PA,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 137214
Contrato nº 04/2017 – Pregão Eletrônico nº 127/
SESPA/2015- ARP nº024/SESPA/2016-PROC. Nº 
2016/488809.
Objeto: aquisição de Equipamentos Coletores de Ostomia, para 
atender ao Programa de Atenção à Pessoa Ostomizada, no que 
tange a necessidade da URE Pres. Vargas, de abrangência do 1º 
CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06/01/2017
Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
Valor Global: R$ 812.477,09
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Trav. Magno de Araújo, nº 473 A, Bairro do Telégrafo, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 137216
Contrato nº 03/2017 – Pregão Eletrônico nº 127/
SESPA/2015- ARP nº027/SESPA/2016-PROC. Nº 
2016/488809.
Objeto: aquisição de Equipamentos Coletores de Ostomia, para 
atender ao Programa de Atenção à Pessoa Ostomizada, no que 
tange a necessidade da URE Pres. Vargas, de abrangência do 1º 
CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06/01/2017
Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
Valor Global: R$ R$ 35.148,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: VIVA SAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA-ME
Endereço: APODI, nº 250, Cidade Alta, Centro, Natal/RN
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 137215

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Impressos Gráfi cos (Fichas de Notifi cação/
Investigação do SINAN), para atender necessidades do 
Departamento de Epidemiologia/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 26/01/2017.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de janeiro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 136731

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 035 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:


